

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TWĐTN-BTG ngày 09/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*Học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022*”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội Đoàn), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đoàn, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện nhằm đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn đoàn; gắn việc triển khai Nghị quyết với việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết ở các cấp bộ Đoàn; thúc đẩy phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền cần đảm bảo nghiêm túc, khoa học, hiệu quả. Các tài liệu triển khai tuyên truyền cần đổi mới theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu; ứng dụng công nghệ thông tin, các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội; lựa chọn hình thức phù hợp với từng địa phương, đơn vị và từng đối tượng đoàn viên, thanh niên.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, BÁO CÁO VIÊN

1. Nội dung

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm mới trong các văn kiện: Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa X tại Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI; Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa VIII tại Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX; Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Kết hợp học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn với thảo luận giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương, đơn vị, bám sát Nghị quyết Đại hội XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp. Việc học tập Nghị quyết gắn liền với xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp bộ Đoàn và cá nhân các đồng chí cán bộ Đoàn.

- Có hình thức kiểm tra, thu hoạch sau học tập.

2. Tài liệu: Bên cạnh các tài liệu do Trung ương Đoàn phát hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành thêm một số tài liệu sau:

- Văn kiện Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022, tập trung vào các chuyên đề trọng tâm, 03 phong trào, 03 chương trình và 07 đề án trọng tâm.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Infographic, tờ gấp về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

3. Báo cáo viên

- Hội nghị cấp tỉnh do các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, lãnh đạo các Ban chuyên môn thực hiện.

- Hội nghị cấp huyện trở xuống: do đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cùng cấp thực hiện hoặc có thể mời báo cáo viên cấp trên hỗ trợ.

Báo cáo viên cần chọn các đồng chí có nghiên cứu sâu, nắm vững nghị quyết, có kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền, đảm bảo truyền đạt trung thực, chính xác, sinh động nội dung nghị quyết, phù hợp từng đối tượng cụ thể.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Hình thức học tập:

1.1 Hội nghị cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị triển khai trực tuyến cấp tỉnh vào ngày 28/02/2018 từ điểm cầu Chính - Trung tâm Thông tin công tác Tuyên giáo tỉnh đến 14 điểm cầu (13 huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Tổng Công ty Cao su Đồng Nai, Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh).

Thành phần:

- Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa IX;
- Cán bộ chuyên trách cơ quan Tỉnh Đoàn;
- Ủy viên Ban Chấp hành cấp huyện và tương đương; cán bộ Đoàn chuyên trách cấp huyện và tương đương;
- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các đơn vị trực thuộc Đoàn cấp huyện và tương đương;
- Báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện và tương đương, cấp xã và tương đương.
- Quản trị viên các trang mạng xã hội của Đoàn từ huyện đến cơ sở và đoàn viên, thanh niên, sinh viên là lực lượng nòng cốt chính trị, lực lượng tuyên truyền miệng tích cực của Đoàn.

1.2 Hội nghị cấp huyện và tương đương: Mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022; gắn với triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp mình. Tổ chức kiểm tra, thu hoạch sau hội nghị học tập.

- Thời gian hoàn thành: **trong tháng 3/2018.**

- Thành phần: Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cấp huyện và tương đương; Ủy viên Ban Chấp hành chi đoàn cơ sở và Đoàn cơ sở; Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn khu phố, ấp, Bí thư Chi đoàn trực thuộc xã, phường, thị trấn; Giáo viên Tổng phụ trách Đội.

1.3 Cấp xã và tương đương: Ban Chấp hành Đoàn cấp xã và tương đương tổ chức tuyên truyền thường xuyên về những nội dung trọng tâm của Nghị quyết

Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Có hình thức kiểm tra, thu hoạch hiểu biết của ĐVTN, lực lượng nòng cốt về Nghị quyết.

- Thời gian hoàn thành: **trước tháng 6/2018.**

2. Hình thức tuyên truyền:

Việc phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết trong thanh niên cần được thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị và hoàn thành trong **tháng 6/2018.**

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội: lồng ghép nội dung học tập, tuyên truyền Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn: hội thi Đội tuyên truyền thanh niên về Nghị quyết, thi viết, thi trắc nghiệm qua website; thi hỏi đáp trực tuyến qua mạng internet, sân khấu hóa... phù hợp với đối tượng, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền báo chí: Cấp tỉnh và cấp huyện và tương đương (đã có Trang thông tin điện tử) xây dựng và duy trì đều đặn chuyên mục, tuyển bài về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; đồng thời tích cực tuyên truyền các hoạt động, hình ảnh của Đoàn Thanh niên đến đông đảo thanh niên, nhân dân và xã hội.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội: các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên sử dụng các trang mạng xã hội, blog, website để tuyên truyền về Nghị quyết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; triển khai đến các đơn vị trực thuộc.

- Thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch.

- Xây dựng Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn nhiệm kỳ 2017 - 2022 (tháng 02/2018).

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022 (tháng 02/2018).

- Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ IX cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên (từ tháng 3 - 4/2018).

- Tổng kết, đánh giá đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết (tháng 8/2018).

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao trách nhiệm cho các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn, các tổ chức thành viên:

+ Giao Ban Tuyên giáo làm đơn vị Thường trực thực hiện Kế hoạch này; tham mưu việc tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai học tập quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn trong toàn tỉnh *trước 01/8/2018*.

+ Các ban chuyên môn đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội tại các đơn vị cụm thi đua phụ trách. Cử cán bộ tham dự Hội nghị triển khai nghị quyết tại đơn vị cụm phụ trách.

+ Giao Tổ chức - Kiểm tra chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo tham mưu các nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

+ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên tỉnh, Hội Đồng đội tỉnh xây dựng kế hoạch, hướng dẫn học tập, tuyên truyền Nghị quyết cho cán bộ, hội viên, thanh niên, sinh viên, Tổng phụ trách Đội theo lĩnh vực phụ trách (việc học tập, tuyên truyền hoàn thành trong tháng 6/2018).

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết ở cơ sở.

- Cử đúng và đủ thành phần tham dự Hội nghị trực tuyến do tỉnh tổ chức; cử báo cáo viên theo quy định tham gia triển khai, quán triệt Nghị quyết cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền qua hệ thống thông tin, tuyên truyền của địa phương, đơn vị, tờ tin của Đoàn trong việc giới thiệu, phổ biến các nội dung Nghị quyết; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo ở cơ sở.

- Tăng cường, phát huy việc phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội. Khuyến khích các đơn vị nghiên cứu xây dựng tài liệu, thực hiện các hình thức tuyên truyền mới, sáng tạo, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trong báo cáo định kỳ hằng tháng và báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện trước ngày **30/7/2018**.

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022 là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp bộ Đoàn trong năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên Trường học, VP (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thường trực cấp ủy 28 đơn vị;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Hội LHTN VN, Hội SV, Hội đồng Đội tỉnh;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TG^(3 bộ).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Cao Cường